
Segunda-feira, 16 DE MARÇO DE 201568 DIÁRIO OFICIAL Nº 32847

transporte escolar na zona rural
DENUNCIANTE: Vivaldo Macedo de Abreu e Silva
INTERESSADOS: A COLETIVIDADE E OS PRESTADORES DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR
AUTORIDADE INVESTIGANTE: Ana Maria Magalhães de Carvalho, 
1ª. Promotora de Justiça Criminal de Castanhal Respondendo em 
acumulação pela PJ de Chaves-PA
DATA DA PORTARIA: 02 de março de 2015

Ana Maria Magalhães de Carvalho
1ª. Promotora de Justiça Criminal de Castanhal

Respondendo em acumulação por Chaves - PA
Protocolo 806158

PORTARIA N.º 0491/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Lílian Regina 
Furtado Braga;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das Promotorias 
de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO o disposto nos expedientes protocolizados sob 
n.º 4322 e 6433/2015,
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA 
DANTAS para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
as atribuições em processos do 2º cargo, no período de 11 a 
19/2/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
as atribuições em processos do 2º cargo, no período de 20 a 
27/2/2015, sem prejuízo das demais atribuições nas Promotorias 
de Justiça de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de fevereiro de 
2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO D.O.E. DE 11/2/2015

PORTARIA N.° 852/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3/10/2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 124/2014/CPJCRIM, 
datado de 17/11/2014, protocolizado sob o nº 49039/2014, em 
17/11/2014,
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR o Dr. LUIZ CESAR TAVARES BIBAS, 2º Procurador 
de Justiça Criminal, para responder pelo expediente do 14ª 
Procuradoria de Justiça Criminal, durante o afastamento do Drª. 
MARIA CELIA FILOCREAO GONCALVES, no período de 17/11 a 
2/12/2014.
II - DESIGNAR o Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, 
Promotor de Justiça convocado, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente da 16ª Procuradoria de Justiça 
Criminal, durante o afastamento da Drª. MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO, no período de 17/11 a 2/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
fevereiro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 853/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 

Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3/10/2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 005/2015/CPJCRIM, datado 
de 29/1/2015, protocolizado sob o nº 4048/2015, em 29/1/2015,
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR o Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, 
Promotor de Justiça convocado, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 7ª Procuradoria de Justiça 
Criminal, durante o afastamento do Dr. ADELIO MENDES DOS 
SANTOS, no período de 1º a 28/2/2015.
II - DESIGNAR a Drª. MARIA CELIA FILOCREAO GONCALVES, 14ª 
Procuradora de Justiça Criminal, para responder pelo expediente 
do 11ª Procuradoria de Justiça Criminal, durante o afastamento 
do Dr. MIGUEL RIBEIRO BAÍA, no período de 1º a 28/2/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
fevereiro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 854/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 008/2015-MP/CPCÍVEL, 
datado de 2/2/2015, protocolizado sob o nº 4419/2015, em de 
2/2/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Drª. ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, 8ª 
Procuradora de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 11ª Procuradoria de Justiça 
Cível, durante o afastamento da Drª. MARIA TERCIA AVILA 
BASTOS DOS SANTOS, no período de 2 a 16/2/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
fevereiro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 859/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça LAÉRCIO 
GUILHERMINO DE ABREU, estabelecidas pela Portaria nº 
7992/2014-MP/PGJ, em 2/2 a 3/3/2015, para gozo no período 
de 9/2 a 10/3/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
fevereiro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 860/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça MAURÍCIO ALMEIDA 
GUERREIRO DE FIGUEIREDO a gozar 30 (trinta) dia de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 7780/2013-MP/PGJ, e 
suspensas pela Portaria nº 295/2015-MP/PGJ, no período de 6/2 
a 7/3/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
fevereiro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 861/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,

R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias 
da Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 11/2 a 12/3/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias da Promotora de Justiça BRENDA MELISSA FERNANDES 
LOUREIRO BRAGA, estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-
MP/PGJ, no período de 7/1 a 5/2/2015, a contar de 22/1/2015, 
para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias do Promotor de Justiça ISAAC SACRAMENTO DA SILVA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 2/2 a 3/3/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
fevereiro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 863/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - TRANSFERIR o 1º período de férias da Promotora de Justiça 
JOANA CHAGAS COUTINHO, estabelecidas pela Portaria n.° 
7992/2014-MP/PGJ, no período de 7/1 a 5/2/2015, para gozo no 
período de 1º a 30/9/2015.
II - TRANSFERIR o 1º período de férias do  Promotor de 
Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES, estabelecidas pela Portaria n.° 
7992/2014-MP/PGJ, no período de 3/8 a 1º/9/2015, para gozo 
no período de 1º a 30/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
fevereiro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 1049/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 7873/2014-MP/PGJ, de 9 de 
dezembro de 2014;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de Acará;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO para exercer as atribuições do cargo da Promotoria 
de Justiça de Acará, no período de 1º/3 a 25/5/2015, sem 
prejuízo das atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de março de 2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1050/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Milton 
Luis Lobo de Menezes para exercer a função de Coordenador do 
Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado - 
GAECO;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DO CARMO MARTINS 
LIMA para exercer na Promotoria de Justiça da Infância e 
Juventude de Belém, as atribuições do 9° cargo, no período de 


